平成19年8月2日

 県政記者クラブ各位

地域振興部市町村課

県内市町村における集中改革プランによる「経費節減等の財政効果」に係る実施状況につい

て

 このことについて、県内市町村における実施状況（平成19年5月31日現在）を別添のとおり取りま

とめましたのでお知らせします。

なお、これらについては、県ホームページに掲載する予定です。

記

【県内市町村における特徴】

(1) 県内市町村全体では、職員削減、その他事務事業の整理合理化、未利用財産の売り払いの割合

が高い。

(2) 合併市町においては、概ね県内市町村全体と同様の傾向である。

(3) 非合併市町村においては、職員削減、内部管理経費の見直し、給与等の削減の割合が高い。

担当：市町村課 主幹兼担当課長 宮野 孝志（内線 5226）、大内 毅(内線5234）

集中改革プランによる「経費節減等の財政効果」に係る実施状況

（H17年度、H18年度における計画及び実績（歳入歳出項目別）） （単位：百万円、％）

計画額 割合 実績額 割合 計画の達成率 計画額 割合 実績額 割合 計画の達成率 計画額 割合 実績額 割合 計画の達成率

1,002 4.2 1,006 3.6 100.4 999 6.6 1,006 6.2 100.7 3

849 3.6 1,216 4.4 143.2 546 3.6 570 3.5 104.4 303 3.6 646 5.6 213.2

139 0.6 114 0.4 82.0 29 0.2 26 0.2 89.7 110 1.3 88 0.8 80.0

4,358 18.4 4,614 16.6 105.9 3,636 23.9 3,692 22.8 101.5 722 8.5 922 8.0 127.7

43 0.2 96 0.3 223.3 11 0.1 58 0.4 527.3 32 0.4 38 0.3 118.8

6,391 26.9 7,046 25.4 110.2 5,221 34.3 5,352 33.0 102.5 1,170 13.8 1,694 14.7 144.8

5,910 24.9 6,322 22.8 107.0 3,424 22.5 3,591 22.1 104.9 2,486 29.2 2,731 23.7 109.9

1,516 6.4 1,996 7.2 131.7 721 4.7 727 4.5 100.8 795 9.3 1,269 11.0 159.6

223 0.9 274 1.0 123.0 49 0.3 49 0.3 100.0 174 2.0 225 2.0 129.4

7,649 32.2 8,592 31.0 112.3 4,194 27.6 4,367 26.9 104.1 3,455 40.6 4,225 36.6 122.3

53 0.2 60 0.2 113.2 1 1 100.0 52 0.6 59 0.5 113.5

686 2.9 828 3.0 120.7 419 2.8 481 3.0 114.8 267 3.1 347 3.0 130.0

125 0.5 178 0.6 142.4 14 0.1 35 0.2 250.0 111 1.3 143 1.2 128.8

1,833 7.7 2,179 7.9 118.9 1,214 8.0 1,487 9.2 122.5 619 7.3 692 6.0 111.8

1,554 6.5 2,112 7.6 135.9 402 2.6 600 3.7 149.3 1,152 13.5 1,512 13.1 131.3

3,913 16.5 4,114 14.8 105.1 3,278 21.5 3,296 20.3 100.5 635 7.5 818 7.1 128.8

574 2.4 1,227 4.4 213.8 264 1.7 347 2.1 131.4 310 3.6 880 7.6 283.9

16,387 69.1 19,290 69.5 117.7 9,786 64.3 10,614 65.5 108.5 6,601 77.6 8,676 75.2 131.4

22,778 96.0 26,336 94.9 115.6 15,007 98.6 15,966 98.5 106.4 7,771 91.3 10,370 89.9 133.4

950 4.0 1,415 5.1 148.9 214 1.4 249 1.5 116.4 736 8.7 1,166 10.1 158.4

23,728 100.0 27,751 100.0 117.0 15,221 100.0 16,215 100.0 106.5 8,507 100.0 11,536 100.0 135.6

実績額の割合の高い上位３項目

非合併市町村計合併市町村計

再　　　　　計

その他事務事業の整理合理化

その他

合　　　　　計

歳

出

計

施設等維持費の見直し

投資的経費の見直し

補助金等の整理合理化

その他

内部管理経費の見直し

民間委託による事務事業費削減

その他

組織の統廃合

人
件
費
削
減 小　　　計

給与等削減

職員削減

県計

歳
入

計

超過課税の実施、法定外税新設

税の徴収対策

使用料・手数料の見直し

未利用財産の売り払い等